风险。本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由本公司的财务部门集

中控制。财务部门通过监控现金余额、可随时变现的有价证券以及对未来 12 个月现金流量的滚动

预测，确保公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。

本公司各项金融负债以未折现的合同现金流量按到期日列示如下：

项目
年末余额

半年以内 1 年以内 1-3 年 3 年以上 合计

应付账款 251,814,214.43   251,814,214.43

其他应付款 9,885,247.00   9,885,247.00

一年内到期的

非流动负债
3,728,746.64 2,112,607.12   5,841,353.76

租赁负债   2,126,618.42 5,005,735.00 7,132,353.42

长期借款   24,800,000.00   24,800,000.00

合计 265,428,208.07 2,112,607.12 26,926,618.42 5,005,735.00 299,473,168.61

项目
年初余额

半年以内 1 年以内 1-3 年 3 年以上 合计

应付账款 231,785,566.04 12,262,399.18   244,047,965.22

其他应付款 533,151.84 121,863.86 18,349,200.00   19,004,215.70

一年内到期的

非流动负债
3,708,780.08 4,054,340.80   7,763,120.88

租赁负债   6,469,049.05 6,117,870.33 12,586,919.38

合计 236,027,497.96 16,438,603.84 24,818,249.05 6,117,870.33 283,402,221.18

2.敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进

行的。

厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

193

外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

項目 汇率变动
2022 年度 2021 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币
对人民币

升值 5%
16,198,910.38 16,198,910.38 15,163,234.22 15,163,234.22

所有外币
对人民币

贬值 5%
-16,198,910.38 -16,198,910.38 -15,163,234.22 -15,163,234.22

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）交易性金融资

产
 401,902,913.24  401,902,913.24

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

 401,902,913.24  401,902,913.24

（3）衍生金融资产  401,902,913.24  401,902,913.24

应收款项融资   88,807,032.97 88,807,032.97

持续以公允价值计量

的资产总额
 401,902,913.24 88,807,032.97 490,709,946.21

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

交易性金融资产的公允价值是按资产负债表日的市场报价确定的。

厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

194

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产债务工具投资、限售期内的上市公司股权

投资、衍生金融资产等的公允价值是按照可取得的市场信息、市场价值参数和相应期权估值模型

来确定。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

非上市的股权投资的公允价值采用市场比较法估值模型估计，由于采用的假设并非由可观察

市场价格或利率支持，本公司需根据对市净率等不可观测市场参数的估计来确定其公允价值。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

本年度，上述金融工具公允价值计量所属层次在三个层次之间未发生转换。

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

9、其他

十二、关联方及关联交易